
DETERMINAZIONE N° 98 del 01/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  TEMPORANEO  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
AI  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI,  ALLA  SOCIETA' 

GESTIONE SERVIZI MOBILITA' S.P.A. - CIG. ZC634FD4D4

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 13.05.2021 con la quale il Comune di S. Michele al 

Tagliamento ha deciso, in conformità alla normativa vigente e nel rispetto del pubblico interesse, di 
aderire  al  capitale  della  società  GESTIONE  SERVIZI  MOBILITA’  S.p.A.  con  sede  legale  a  
Pordenone in Corso Vittorio Emanuele II n. 64, C.F. e P.IVA 01469190936, attraverso l’acquisto di 
n. 3 azioni;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  466  del  14.05.2021  riferita  all’acquisizione  delle  azioni  della 
società GSM S.p.A.;

Atteso che alla società GSM S.p.A., sono stati affidati in modo diretto, in quanto società “in house”, i servizi 
relativi alla gestione della sosta a pagamento senza custodia nella località di Bibione;

Dato atto che tra le attività comprese nello statuto societario della società GSM spa rientrano anche le attività  
di accertamento, liquidazione e riscossione dei tributi compresa la gestione del contenzioso e la riscossione 
coattiva,  nonché  le  attività  riferite  alla  gestione  del  canone  unico  patrimoniale  riferito  alle  esposizioni  
pubblicitarie e ai diritti sulle pubbliche affissioni;

Ravvisato che lo statuto della società GSM spa, all’art. 4, dispone che le attività indicate nell’oggetto sociale 
siano realizzate e gestite dalla società nei limiti di quanto previsto e consentito dalla normativa vigente in  
materia di servizi pubblici locali, direttamente, per conto terzi, in concessione, in appalto , o in qualsiasi altra 
forma sia a favore degli enti pubblici soci e delle comunità locali ad essi afferenti;

Atteso che con le determinazioni n. 1167 del 20.12.2018 e n. 8 del 11.01.2019 veniva affidato il servizio di 
supporto alla  gestione dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  alla  
società STEP SRL con sede legale a Sorso (SS) e sede operativa a Codroipo (UD) per il periodo 01.01.2019 
– 31.12.2021, mentre con determinazione n. 435 del 04.05.2021 veniva confermato l’affidamento sino al 
31.12.2021 alla società STEP SRL, anche a seguito dell’entrata in vigore del canone unico patrimoniale in  
sostituzione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni;

Rilevato che, alla scadenza dell’affidamento alla società STEP srl, la gestione del canone unico patrimoniale 
riferito  alle  esposizioni  pubblicitarie  e  ai  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  è  rientrata  tra  le  attività  di 
competenza del Servizio Tributi, il quale, ravvisato il numero limitato di dipendenti assegnato al servizio  
stesso, non dispone delle risorse necessarie per espletare tutte le attività necessarie alla gestione del canone in  
parola;

Dato atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di avviare l’iter per l’affidamento “in house” alla 
società GSM S.p.A. dei servizi relativi all’accertamento ed alla riscossione del canone unico patrimoniale  



riferito alle esposizioni pubblicitarie e ai diritti sulle pubbliche affissioni;

Atteso che con nota nostro protocollo n. 1626 del 19.01.2022, nelle more dell’affidamento “in house”, veniva 
richiesta alla società GSM S.p.A. la disponibilità a fornire temporaneamente un servizio di supporto alla  
gestione, sino al 31.03.2021, del canone unico patrimoniale riferito alle esposizioni pubblicitarie e ai diritti  
sulle pubbliche affissioni e contestualmente richiesto un preventivo di spesa;

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 2389 del 27.01.2022 con la quale la società GSM S.p.A  
comunicava la disponibilità in parola, nelle more delle procedure per perfezionare l’affidamento in “house”, 
sino al 31.03.2022 ed eventualmente prorogando per le mensilità necessarie alla formulazione dei documenti 
necessari per l’affidamento, comunicando un costo del servizio temporaneo limitato alle attività di base di €  
4.950,00 oltre all’IVA di legge;

Ritenuto, per le motivazioni soprarichiamate, di affidare alla società GSM S.p.A. il servizio di supporto nella 
gestione  del  canone  unico  patrimoniale  riferito  alle  esposizioni  pubblicitarie  e  ai  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni, in via del tutto temporanea e sino alla definizione degli atti amministrativi necessari per assegnare  
il servizio in parola in termini successivamente pluriennali;

Visti:
 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 

maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1  
comma 149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per  
gli acquisti di beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia  
di  rilevo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
 l’art. 51, D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 con la quale viene  

estesa la durata della deroga all’art. 36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, introdotta dalla L. n. 120/2020, al 
30/06/2023 e viene innalzata la fascia di importo entro la quale è possibile ricorrere agli affidamenti  
diretti per servizi e forniture e lavori anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice degli appalti;

 la Legge di Bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha previsto, 
all’art. 1, c. 130, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da € 1.000,00 a  
€ 5.000,00, e che pertanto l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  con relativa estensione della 
deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) della legge n.  
120/2020 e s.m.i., nonché delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Acquisito:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, il codice identificativo di 

gara (Smart CIG) n. ZC634FD4D4 attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;
- il Documento Unico di Regolarità contributiva  (DURC), con il quale la società GSM S.p.A. risulta  

in regola nei confronti  di INPS e INAIL, numero di  protocollo INAIL_30350225 valido fino al  
25.03.2022;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
- il  contratto  ha  l’obbiettivo  di  fornire  all’Ufficio  Tributi  il  supporto  necessario  per  gestire  

temporaneamente  il  canone unico  patrimoniale  limitatamente  alle  esposizioni  pubblicitarie  ed  ai 
diritti sulle pubbliche affissioni;

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di supporto alla liquidazione, accertamento e riscossione 
del canone unico patrimoniale riferito alle esposizioni pubblicitarie  e ai  e dei diritti sulle pubbliche  
affissioni;

- la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi  
negli altri Stati membri (art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016);

- il prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto per servizi e forniture ai sensi dell’art. 36,  

c. 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;



Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06.12.2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare alla società  GESTIONE SERVIZI MOBILITA’ S.p.A., con sede legale a Pordenone in 
Corso Vittorio Emanuele II n. 64, C.F. e P.IVA 01469190936, il servizio di supporto alla gestione 
del  canone  unico  patrimoniale  riferito  alle  esposizioni  pubblicitarie  e  ai  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni, in via del tutto temporanea e sino alla definizione degli atti amministrativi necessari per  
concludere l’iter dell’affidamento “in house”;

3) di impegnare la spesa di € 6.039,00 (€ 4.950,00 più IVA €1.089,00) a favore della società GSM 
S.p.A.  imputandola  contabilmente  al  capitolo  di  seguito  indicato  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo

2022
 
S

 
166/4

SPESE  PER  SERVIZIO  LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CUP ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE  E  DPA  DAL  2021  E  ICP+DPA  ANNI 
PRECEDENTI

 01.04
1.03.02.03.999

 
6.039,00

4) di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 relativi  ai  pagamenti corrispondenti alle varie  fasi  di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  



fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZC634FD4D4;

5) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 01/02/2022 14:04:50
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


